ਖਾਲਸੇ ਦੀ ਸਾਜਨਾ ਹੀ ਇਤਿਹਾਸ ਦੀ ਇਕ ਐਸੀ ਘਟਨਾ ਸੀ ਜਿਸ ਨੇ ਏਸ਼ੀਆ ਦਾ ਨਕਸ਼ਾ ਹੀ ਬਦਲ ਦਿੱਤਾ ਸੀ। ਅੱਠਵੀਂ-ਨੌਵੀਂ ਸਦੀ ਈਸਵੀ ਤੋਂ ਭਾਰਤ, ਇਰਾਨ ਅਤੇ ਅਫ਼ਗਾਨਿਸਤਾਨ ਦੇ ਲੁਟੇਰਿਆਂ ਦਾ ਸਿਕਾਰ ਬਣਿਆ ਆ ਰਿਹਾ ਸੀ ਪਰ ਖਾਲਸੇ ਨੇ ਨਾ ਹੀ ਸਿਰਫ਼ ਇਹ ਲੁੱਟਾਂ ਬੰਦ ਕੀਤੀਆਂ ਸਨ ਸਗੋਂ ਉਲਟਾ ਉਨ੍ਹਾਂ ਮੁਲਕਾਂ ਉਪਰ ਆਪਣੀਆਂ ਮੁਹਿੰਮਾਂ ਵੀ ਭੇਜੀਆਂ ਸਨ।

ਖਾਲਸਾ ਪਹਿਲੀ ਵਿਸਾਖ, ਸੰਮਤ 1756 ਬਿ. ਮੁਤਾਬਿਕ 29 ਮਾਰਚ, 1699 ਨੂੰ ਸਾਜਿਆ ਗਿਆ ਸੀ। ਇਸ ਇਕੋ ਦਿਨ ਵਿਚ 23● ਸਾਲਾਂ ਤੋਂ ਸਥਾਪਤ ਹੋਏ ਚਲੇ ਆ ਰਹੇ ਸਿੱਖ ਸਮਾਜ ਨੂੰ ਖਾਲਸਾ ਭਾਈਚਾਰੇ ਵਿਚ ਬਦਲ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਸੀ। ਖਾਲਸੇ ਦੀ ਸਾਜਨਾ ਦਾ ਆਧੁਨਿਕ ਬੋਲੀ ਵਿਚ ਭਾਵ ਸਿੱਖ ਸਮਾਜ ਦੀ ਸੁਤੰਤਰਤਾ ਦਾ ਐਲਾਨਨਾਮਾ ਸੀ। ਖਾਲਸੇ ਦੀ ਸਾਜਨਾ ਕਰਕੇ, ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਸਿੱਖ ਸਮਾਜ ਨੂੰ ਇਕ ਜ਼ਾਬਤੇਦਾਰ ਜੀਵਨ ਵਿਚ ਪਰੋ ਦਿੱਤਾ ਸੀ।